Ulixis Aldrovandi Methodus de nummis percussis
Tabula vigesima quarta

Latini nummiⁱⁱⁱ

Nummi Latini insculpti
cum imagine deorum
dearumque ut ab
imperatoribus

1. Nummus ex aere Rome signatus a Servio Tullo effigie pecudis in uno latero, in alio latero Janus geminus, in altera rostra navis aut trientis aut quadrantis rates
2. Nummus argenteus signatus bigis aut quadrigis
3. Nummus argenteus nota syderis capricorni quo natus puer Augustus percussus
4. Nummus citharendico habitu percussus a Claudio Nerone
5. Nummus aureus a Senatu Romano temporum Augusti percussus in cuius altera parte erat Ara, et hic titulus providentia, in altera Augusti imago et hic in principio D. Augustus Pater
6. Nummus cum Iovis custodis imagine percussus a Nerone imperatore
7. Nummus cum effigie Iovis Statoris ab Antonino Pio aut Gordiano imperatore percussi
8. Nummus cum Iove conservatore percussus a Diocletiano imperatore
9. Nummus cum effigie Martis sculptus a Septimio Severo imperatore
10. Nummus cum Providentia percussus ab Augustus
11. Nummus cum reduce Fortuna a Domitiano
12. Nummus cum Spe ab Hadriano
13. Nummus ha[ben]s virtutem sculptam a Gordiano et Numeriano
14. Nummus cum Venere Victrice percussus a Numeriano imperatore
15. Nummus cum Felicitate percussus a Iulia Mammlea
16. Nummi a triumviris Rome percussi his notis, AAA.FF hoc est, ut Valerianus Probus interpretatur, Auro, Argento, Aere, Flando, Feriendo
17. Nummus Afri Battu gratificari volentes quod Cyrenem condidisset in una parte nummi expresserunt Regnum, in altera parte silphium herbam quam rem artis memorie mandunt, libro quem de Cyrenesium republica inscripsit
18. Nummi serrati et bigati valoribus Germanis fuerunt in usu auctore Cornelio Tacito [//163^r]

Nummi hodie percussi imitatione consuetudinum priscorum, cum in his principes in una parte exprimunt ut regum, principum ut virtutum insignia in altera imaginem eorundem ut Divorum suorum civitates protectorum^{iv}

1. Libere Germanorum urbes plerunque aquilam in suis nummi imprimerunt
2. Boemi in suis nummi leonem
3. Veneti quorum leonem librum tenentem quo significatur Marcum Evangelistam
4. Mediolanenses serpentem, qui puerum devorat, in suis nummis cudent
5. Neapolitani in quodam argento mustela, aureo caballum
6. Urbinates in aureo ciconiam
7. Nummi aurei gallici ex nota corone coronati sunt
8. Angelici nummi sunt argentei Miseni simulachro angeli dicti
9. Argentei Rhoetici ex imagine crucis crucigeri
10. Stateres Croesii a Croeso denominati
11. Darici a Dario
12. Philippici a Philippo
13. Nummus alexandrius ab Alexandro
14. Nummus ptolomaicus a Ptolemeo
15. Nummus berenicius a regina Berenice
16. Nummus demaratius a Demarate uxore Gelonis
17. Venetorum nummi ut Throni nummi argentei a Nicolao Throno
18. Marcelli a Nicolao Marcello Veneto
19. Mocenici a Petro Mocenico

Et id genus novos nummos inscriptione nominis auctoris et anni interdum non caret

Monetae figura olim
quaedam erant^v

1. Rotunde obolus autem oblungus in mucronem desinebat,
et quia similis esset verum quod graece dicitur obelos
ab eo nomen mutuatus

2. Quadrati quocirca apud Lucianum quidam
negat se prorsus nosse quadrata ne sit an
rotunda drachma, quidam^{vi}

dichalcha

trichalca

Nummi nostri temporis
alijs sunt

1. Rotundi et plerique
2. Angulati ut argentei quos percussit Ant.
Leva Papiae cum ea urbs obsessa esset a
Galliarum rege Francisco

Maiorem
monetam
quadrangulam
oblungam
cudunt
Moscovite

3. Quadranguli quos signavit Mauricius
dux Saxoniae ex Sacri Imperi elector in
magno bello quod Carolus Quintus
gessit cui ille auxilium ferebat, quia et
Moscovite argenteam monetam
quadrangulam sed oblongam cudunt
atque quidem duplicam

Minorem
monetam
quadrangulam
oblungam idem
Moscovite
cudunt [//164^r]

Ulixis Aldrovandi Methodus de nummis percussis
AA tabula vigesima quinta

Monetarum seu
nummorum { Graeci sunt qui ut
pondera qui ut

Aurei ut^{vii}

- 1. Chrisous idest Aureus, qui dicitur etiam stater, ut Philippi et Alexandri stateres qui erant aurei, cum dicitur Chrisous, ut auctor est Pollux stater intelligitur, cum vero stater non dicitur chrisous, nam res plures significat. aureas vero stater fuit duarum drachmarum ut in 4º libro scribit Pollux.
- 2. Himichrisous est semiaureus, dicitur etiam hemistaterion et drachmi chrisius.

Argentei ut^{viii}

- 1. Drachmi qui drachmam pondit
- 2. Himidrachmon nummus argenteus qui pondit drachmam dimidiā et triobolon quod tres obolos pendat, nam drachma pondit sex obolos
- 3. Didrachmon qui duas drachmas pendat
- 4. Tetradrachmon qui 4or. id Atticos vocare tetrachmon Ammonius scribit, quo vocabulo utitur Livius lib. 4.4.
- 5. Diobolos pendat duos obolos
- 6. Tetraobolon 4or obolos pendat
- 7. Himiobolon dimidium

Electreus^{ix}

{ Electreus nummus imaginem Alexandri
habebat

Aerei^x ut

{ Aereo nummo fuisse percussos Athenis a temporibus Calliae proditum est, sed hemioboli nummorum pondus nemo explicavit nec etiam Vitruvius eos Graecos, quos obolos aeneos signasse asserit, et eorum quadrantes, qui Graeci dichalcha dicuntur, nominavit

Monetarum seu $\left\{ \begin{array}{l} \text{Romani sunt ut} \\ \text{nummorum} \\ \text{pondera qui ut} \end{array} \right.$ ^{xi} qui

Aurei
ut

Argentei ut

D. Aerei

1. Aurei nummi tempore consulum Romanorum duos denarios pendebat et tempore Principum quoque duos denarios quoque duas drachmas
2. Aelius Lampridius formas invenit binarias nummorum quae, quod Principes iam immiscerunt pondus, 4 or drachmas pendebat, ternarias quae sex, quaternarias quae octo, denarias quae 20 bilibres quae 192, centenarias quae ducentas sive duas minas.
3. Aureorum semisses Alex. Severus percussit qui drachmas penderent ut solidi qui tunc erant duas.
4. Tremisses idem Alex. percussit quibus pondus erat duorum scrupulorum.
5. Quartarios signavit idem Alexander, qui dimidiam drachmam pendebat, quos, quia vectigal non potuit conthraere propter publicas necessitates, non edidit.
6. Solidi pendebat 4 or scrupula i. sextula quos percussit Constantinus
7. Solidus Alexandri Severi pendebat duas drachmas
8. Semisses aliorum imperatorum pendebat duo scrupula
9. Tremisses aliorum imperatorum scrupulum et tercia parte scrupuli i. siliquas octo
10. Aurei Aurelianii pendebat quidam duos denarios, quidam auro duas drachmas.
1. Denarius decem asses ex quo nomen invenit; Denarius a Romanis vocatur nummus itemque Sestertius, et quinarius
2. Quinarius seu Victoriatus quinque unde eius ipse nomen duxit
3. Sestertius duobus et semisse, quasi semis tertius dicatur
4. Decina seu Libella valebat asse, qui erat libralis, atque sic nummulus iste a libra, quod esset nummus minutus, libellae nomen reperit, sed cum libella in duas divideretur partes, tanquam as in duos semisses, singula valuit dimidia eius parte
5. Sembella est dimidium libella seu semisses, dimidiis assis, dicitur et vicesima
6. Teruntius est 4a pars libellae, unde Teruncius nomen traxit, est nummus 4a pars assis

Monetarum seu
nummorum { Externi qui ut
pondera qui ut

Aurei
ut^{xiii}

- 1. Stateres Croesij quos Croesus rex Lydorum percussit
- 2. Darici quos Darius rex Persarum, Darius duas drachmas Atticas pendebat ut ex Xenophonte percipitur non autem octo ut notat Budeus
- 3. Cyziceni quos Senatus Urbis Propontides, pendebat duas drachmas, obolos 4or et dimidium aereolum unum et dimidium, minuta duo et decimam minutum partem. Aureus etiam nummus ut Aristoteles in Cyrenensium Republica scribit erat tetrastateron ex eo nominatus quod 4or stateres penderet.
- 1. Siglus a Xenophonte dictus valet obolos Attico septem et dimidium
- 2. Siglus a Josepho dictus ab Hebrei Siculum 24 obolos valet et 4or drachmas Atticas, quinque Siclus convertitus stater duo et didrachmum
- 3. Siglus numisma Persianum et Sardianum valet octo obolos
- 4. Gera Hebreorum vulgaris nummus argenteus 20 interpres vertunt obolum quos sequitur D. Hyeronimus qui est ipse obolum convertit eorum viginti efficiunt Siculum, nam Siclus qui a 20 obolorum hebraicorum pondus habet 4or drachmarum Atticarum.
- 5. Danaces de quo Heraclidem quidam ait scripsisse in libro 2º rerum persicarum nummus est barbarus quem isti in os mortuorum imponebant ut pro vectura solvere possent Charonti. Atque sic nummus funebrem appellavit Callimachus et Plutarchus. Aristophanes vero et Lucianus obolos mortuis datos fuisse dicunt, Juvenalis trientem, ut mos ille fuerit Graecis, hic Romanis, quia vero tries erant aereus nummus Propertius canit: Vota monent superos, ubi portior aera recepit.
- 6. Danicum in magna Antiochia signatum fuisse, Suidas auctor est, quo usi sunt ad conficiendas negotiationes exiguae

Argentei
ut^{xiv}

Aerei^{xv}

{ De externis autem nummis aerei nihil in
scriptis relictum est [//165^r]

D. Aerei nummi Romani ut

1. Dupondius, nam Romani magis quam Graeci usurpantur aeream monetam, hinc locus ubi publice pecunie servabantur aerarium dictus, non argentarium aut aurarium, ut auctor est Macrobius in Saturnalibus, quod Aerarium Populus Romanus in aede Saturni habuit, hinc erant Tribuni aerarij, apud Ciceronem lib. po Epist. ad Atticum, a tribuendo aere, inquit Festus Pompeius, dicti, hinc quaestores aerarij apud Cornelium Tacitum lib. 13 qui in antiquis quibusdam inscriptionibus nominantur quaestores ab aerario, hinc denique scribe aerarij apud Cornelium Tacitum lib. 13 qui in antiquis quibusdam inscriptionibus notantur quaestores ab aerario, hinc denique scribe aerarij apud Ciceronem Pro Cuentio, Dupondium autem a duobus ponderibus dictum est quod erat duarum librarum quod unum pondus asse pondidierunt.
2. As nomen ab aere dictum ut Varro scribit
3. Semis dimidium est assis
4. Triens fuit nummus aereus
5. Quadrans fuit nummus aereus
6. Sextula vero scribit Varro aeris minima pars sextula, quod sexta pars unciae
7. Tressis a tribus assibus dictus tres asses continet
8. Nonussis novem asses continet
9. Decussis decem asses continet
10. Vicensis duos decusses continet et bicensis
11. Tricensis triginta assis continet
12. Centassis centum asses continet [//165']

Ulixis Aldrovandi Methodus de nummis percussis
Tabula vigessima sexta

- | | | |
|-----------------|---|--|
| Nummi alij sunt | <p style="margin: 0;">Rotundi quorum</p> <p style="margin: 0;">Quadrati qui
in usu sunt
Suionibus</p> | <ol style="list-style-type: none"> 1. Orichalci qui enim olim in usu fuere teste Plauto in Milite, Credo treis mihi homines orichalcho ita emptos istis moribus, Hodie soli raciocinatores nummos orichalceos partim signatos partim non signatos usurpatur. 2. Plumbei nummi olim Dionisio Tyrano iubenti fuerunt facti a Syracusanis ut auctor est Julius Pollux, coegit enim Dyonisius Syracusanus ex plumbo candido signum quibus uterentur pro argentesis. Hodies nam Angli nummis plumbeis utuntur atque etiam Nigriti ex plumbo candido signant nummos quos Maiulias nominant. Similiter habitatores insulae Taprobanes. 3. Ferreo nummo soli ex omnibus gentibus Lacedemones usi sunt, qui erat decem minuarum cuius rei auctor est Xenophon. Sed ut Laconicus ferreus nummus fuit grandis, ita Byzantius minutus quod tradit Pollux de eodem mentionem facit Aristophanes in Nubibus et Plato scribit ad Pisandrum. Incommode habitaremus Bizantij ubi ferreis nummis utuntur. 4. Nummos ex corio signavit Fridericus 2s cum bellum acerbum diuturnumque gereret cum Italis et urbem Victoriam conderet atque nam deficerunt pecunie, ut militibus stipendum numerare posset, e coribus nommos signavit, sua imagine in eis impressa quoque singuli valebant aero nummo, eos postaque pecunia cumfecisset, illum cum aureis commutasse Annales tradunt. Illius generis numinum D. Hyeronimus Scortium nominavit. 5. Nummum ex cortice mori ut quidam perhibent alij ex papyro regiis insignibus impressis. rex Scytharum signat, quem magnum Chamum vocatur, pro quo nummo ad regiam delato, per nonnullis perierit vetustate sive cum iter habent aquis madefactus, vitium fereret, datur recens. 6. Nummos ex Sale signant incole regionis Caniclae cuius rex, ut M. Paulus Venetus scribit, paret regi Scytharum. Salem quibus coctum in formas infundunt et massulas efficiunt, quibus ita signatis pro nummuli utuntur. 7. Virgulis aureis incole regionis Camilae pro aureis nummis utuntur quibus certum non quoddam et deficitur pondus. 8. Incole Caraiæ pro nummis quibusdam utuntur aureis et albis lapillis in mari repertis. 9 Tebetini populi utuntur pro nummis corallio. |
| | | |
| | | |

Nummorum
variae species
ut^{xviii}

Notae veterum
nummorum
hi sunt ut^{xviii}

- 1. Assis quod libralis sunt hec est nota £ ut £
- 2. Dupondij quod bilibris ££ ut ££
- 3. Sellarij quod duos asses et dimidium valet. Hec est nota ££S ut HS ut DS prima est apud Valerium Probum. Altera in vetustis libris et inscriptionibus, tertia in quibusdam inscriptionibus in Hispania repertis
- 4. Quinarij vero hoc est signum √
- 5. Denarij hoc ✕ ut ✕ [//166^r]

- Moneta est et cibum et numi nomen
- Hemimnaeum est dimidium nummi
- Philippeus habuit Galli ab imagine Alati genij quos dicuntur geniatos
- Sceptratos et soliatos regis trabeati imagine praesignes habentur, iura reddentis
- Aurei Valeriani Romae Philippei dicti erant
- Saloniani trientes est Romae
- Danaces dicebant numismatum quod Charonti porrigeret paludem Stygiam transmisuri cuius mentio ?t in Charonte apud Lucianum
- Coma minutuli numismatis e?ges fuit
- Argenteus leptis ceratium cunctinens unum cum dimidio
- Bizantiorum nummus ferreus fuit
- Spartanus nummus ferreus
- Sagitarium numisma Persicum a notae genere ita dictum
- Litra erat pretij oboli Aeginei
- Decalitron, stater erat Corinthius obolus decem
- Cistophorus ab insigni ferentis cistam
- Numismata oblaesa et adulterata Cibdela dicuntur
- Demaretium in Sicilia fuit numisma de Gelonis Tyrani uxoris nomine quam Demareten vocant
- Nummum lupi imagine Argivi habueret
- Nummi Ligari
- Dipondium duorum librarum assis
- Nummi scortei meminit D. Hieronimus
- Numismata adulterina, Paratypa et Paracharagmata d(icunt)ur
- Assaria pro obolis posita legimus
- Sextertius assis
- Sextivus denarius [//167^r]

ⁱ AGRICOLA 1550, p. 267: “Etenim Theseus decimus Atheniensium rex, ut a Graecis ordiar, nummum percussit nota bovis signatum, quem Iulius Pollux didrachmum tradit fuisse, tetradrachmum vero, ut eidem Polluci videtur, Minervae facie signatur, in altera vero dioboli parte expressum noctuam, in altera Iovis faciem; in altera duas noctuas, quod dioboli duplus esset. At nummus Peloponnesius nota testudines erat signatus. Troezenius vero vetus fuit nummus, cuius, ut Pausanias in Corinthiacis scriptum reliquit, notae erant tridens et facies Minervae. Sed in nummo Corinthij impresserunt Pegasum; Mitylenaei Sappho poetriam; Chij, Homerum; Troiani porcum; Assis, puerum delphino invehentem; Dardanis, gallorum pugnam; Aspendij, luctatores; Regini, leporem; Cephalenses, equum; Cyziceni, leonem; Delij, bovem; Persae, sagittarium; Thasij, Persen aut Herculem; et quidem in altera eius nummi parte totum illius corpus una cum clava et leonis exuvijs cernimus, in altera vero eiusdem imberbis tantummodo caput ornatum corona populea. At in una Tenedij nummi parte erat securis, in altera duo capita ex una cervice orta, qui eius insulae rex quondam legem de adulterio sanciverit, ut et viro et foeminae in eo deprehensis capit securi praeciderunt. Ex quibus intelligimus, Graecos et caetoros in nummis Imagines rerum, sed in primis bestiarum, et hominum illustrium et deorum dearumque impressisse”.

ⁱⁱ RODIGNO 1550, p. 252: “Hemiobolum vero dimidium oboli erat, unde et hemiobolicaea dicuntur, quae id pretium non transcendunt, ut in Batrachis auctor Aristophanes est [Schol. Vet. Aristoph. Ran. 554a. 1]. [...] Photius patriarcha monumentis prodit, obolum inde nuncupatum, quod vetus Atheniensium ex aere nummus obelisci imaginem praeferet [Phot. Lex. 313-314]”.

ⁱⁱⁱ AGRICOLA 1550, pp. 267-268: “Apud Latinos vero Servius Tullus sextus Romanorum rex Theseum secutus aes nota pecudum primus signavit; postea altera aeris pars exprimebat Ianum geminum, altera rostrum navis; at trientis et quadrantis, rates. Argentum ijdem Romani signaverunt quadrigis et bigis, Octavius autem Augustus, ut scribit Suetonius, nummum argenteum nota sideris capricorni, quo natus erat, percussit; Nero Claudius citharoedico habitu. Sed Augusti insuper temporibus senatus Romanus decrevit ut aureus nummus signaretur, in cuius altera parte erat ara, et hic titulus PROVIDENTIA, in altera Augusti imago, et haec inscriptio DIVVS AVGVSTVS PATER, quam respexisse videtur Horatius lib. I Carmi-num, oda II: Hic ames dici pater atque princeps. Romani etiam imperatores similiter atque Graeci deorum dearumque imagines imprimendas in altera nummorum parte curarunt: Nero quidem, Iovis custodis imaginem; Antoninus Pius, itemque Gordianus, Iovis Statoris; Diocletianus, Iovis Conservatoris; Septimius Severus, Martis; Augustus, Providentiae; Domitianus, Reducis Fortunae; Hadrianus, Spei; Gordianus et Numerianus, Virtutis; idem Numerianus, Veneris Victricis; Iulia Mammea, Felicitatis. Romae praeterea III viri monetae cudendae in nummis quibusdam impresserunt has notas A.A.A.F.F. hoc est, ut Valerius Probus interpretatur, auro, argento, aere, flando, feriendo. Verum de Romanis iccirco plura non dicam, quod amici mihi partim narrarint, partim scripserint viros quosdam doctos hunc locumcoepisse tractare, ac Leonardum Calamitum Neapolitanum iam confecisse librum, sed nondum in chartis impressum, cuius haec sit inscriptio De viris illustribus a primordio ac demum florantis urbis imperio ad intelligenda signa et notas veterum numismatum. Quin Afri Battō gratificari volentes, quod Cyrenen condidisset, nummum percusserunt cuius altera pars exprimebat regnum, herba, sylphium altera, quam rem Aristoteles memoriae mandavit libro, quem De Cyrenensium rep. inscrisit. Veteres vero Germanos serratis et bigatis usos fuisse autor est Cornelius Tacitus”.

^{iv} AGRICOLA 1550, pp. 268-269: “Hodie in signando auro et argento et aere omnes fere nationes imitantur prisorum consuetudinem. Exprimunt autem plerunque in altera nummorum parte regum vel principum, vel civitatum insigna, in altera imaginam eorundem, sed civitates divi, in cuius tutela sunt. Verbi causa: Liberae Germanorum urbes pleraque aquilam imprimunt; Boemi, leonem; Veneti quoque, sed librum tenentem, quo significant Marcum

evangelistam; Mediolanenses serpentem, quae puerum devorat; Neapolitani in quodam argenteo, mustelam, aereo, caballum; Urbinate in aereo, ciconiam. Atque id genus novorum nummum inscriptione nominus autoris et anni interdum non caret. [...] Quo sane modo nostrus temporibus aurei Gallici ex nota coronae nominantur coronati; argentei quidam Miseni ex angeli simulacro, angelici; argentei Rhetici ex imagine crucis, crucigeri. Quinetiam nummi ex regibus reginis nomen duxerunt, ut ex Croeso, statere Croesii; ex Dario, Darici; ex Philippo, Philippi; ex Alexandro, nummus Alexandri; ex Ptolomeo, Ptolemaicus; ex regina Berenice, Berenicus; ex Demarete uxore Gelonis, Demareti. Cum enim Gelo bellum contra Libyam intulisset, ac eum pecuniae deficerent, ipsa cum proprium ornatum, tum eum quem a mulieribus petiit, concedens nummos ex ea nominatos percussit. Eadem ratione Venetorum nummi quidam argetei nomen a ducibus traxerunt: Throni quidem, a Nicolao Throno; Marcelli, a Nicolao Marcello; Mocenici, a Petro Mocenico. Quomodo etima nummi quidam argentei Miseni a Wilhelmo principe Wilhelmici sunt appellati”.

^v AGRICOLA 1550, p. 269: “At figura quoque monetae inter se differunt. Etenim etiam olim quaedam erant rotundae, quaedam quadratae. Quocirca apud Lucianum quidam negat se prorsus nosse quadrata ne sit an rotunda drachma. Sed obolus oblungus in mucronem designebat: et quia similis esset veru, quod Graece dicitur ὄβελός, ab eo nomen est mutuatus. Nostris quoque temporibus quamquam nummi plerique sunt rotundi, quidam tamen inventiunt angulati, ut argentei quos percussit Antonius Leva Papiae, cum ea urbs obessa esset a Galliarum rege Francisco. Quidam quadranguli, ut quos signavit Mauricius dux Saxonie et Sacri Imperij elector in hoc magno bello, quod Carolus V imperator, cui ille auxilium ferebat, gessit cum foederatis Smalcaldianis. Quin Moscovitae argenteam monetam quadrangulam, sed oblongam cudunt, et quidem duplificem maiorem et minorem”.

^{vi} RODIGNO 1550, p. 252: “Erant et quadrantes obolorum, quae alij dichalca, nonnulli trichalca dicunt [Vitruv. *Arch.* III. I. 7]”.

^{vii} AGRICOLA 1550, p. 275: “ordiar autem ab aureis nummis, et quidem Graecis, qui sunt χρυσοῦς et ἡμιχρύσους, hoc est aureus et semiaureus. χρυσοῦς etiam στατήρ dicitur: ut Philippi et Alexandri stateres, qui erant aurei, sed cum dicitur χρυσοῦς, ut autor est Pollux [Poll. *Onom.* IX. 59], auditoris tacitae cogitationi subiicitur στατήρ, cum vero στατήρ non omnino χρυσοῦς. Nam res plures significat. Etenim et argenteum nummum et pondus quotuor drachmarum vel minae, ut alias explicavi. Qua de causa idem nummus his duobus nominibus simul incitis appellatur στατήρ χρυσοῦς. Quo sane modo apud Aristophanem in Pluto [Aristoph. *Plut.* 816-817] inquit Cario: Στατῆρι δοί θεράποντές ἀρτιάζομεν / χρυσοῖς. Aureum vero statera duarum drachmarum Atticarum fuisse in quarto libro scribit Pollux [Poll. *Onom.* IV. 173]. At ἡμιχρύσους, quod vocabulum Alexandrides in Anchise usurpavit [Poll. *Onom.* IX. 161 (II p 137. 5 Ko)], etiam ἡμιστατήριον dicitur, quod Aristoteles in Cyrenesium rep. [Poll. *Onom.* IX. 161 (fg. 529)], posuit, et δραχμή χρυσίου, quod Hesychius [Hesych. δ 2353]”.

^{viii} AGRICOLA 1550, p. 278: “Argentei nummi Graecorum sunt δραχμή, ἡμίδραχμον, δίδραχμον, τρίδραχμον, τετράδραχμον [Poll. *Onom.* IX. 62], ὄβολὸς, διώβολον, τριώβολον, τετρώβολον [Poll. *Onom.* IX. 62]. Romani quidem δραχμόν eodem vocabulo drachmam solent nominare; ἡμίδραχμον vero est nummus argenteus, qui pendit dimidiam drachmam; δίδραχμον, qui duas drachmas; τρίδραχμον, qui tres; τετράδραχμον, qui quatuor, id Atticos vocare τέτραχμον Ammonius scribit [Ammon. *Voc. diff.* 465. 1; Ptol. *Diff. voc.* 406. 20], quo vocabulo utitur Livius libro quarto et quadragesimo [Liv. XXXVI. 46]. At ἡμίδραχμον dicitur etiam τριώβολον, quod tres obolos pendat, nam drachma pendit sex obolos, διώβολον igitur duos, τετρώβολον quatuor, ἡμιωβόλιον dimidium”.

^{ix} AGRICOLA 1550, p. 277: “Electreos vero nummos Alexandri Severus percussit, qui imaginem Alexandri magni exprimerent, quod in eius vita scribit Aelius Lampridius, verum quia imperator ille Alexandri studiosissimus non modo hac nota nota percussit electreos aliquos, sed

plurimus etiam aureos, considerent harum rerum studiosi utrum Alexander magnus an Alexander Severus percusset eos qui nunc in manibus versantur; illius quidem sunt fere stateres aurei qui duas drachmas et duos obolos pendunt: hic semisses et tremisses et quartarios formavit, etsi etiam solidos, qui pendunt duas drachmas".

^x AGRICOLA 1550, pp. 292-293: "Hactenus de argenteis nummis, nunc de aereis dicam. Athenis Calliae temporibus aereos nummos fuisse percussos memoriae proditum est. Atque eorum etiam mentionem facit Aristophanes in Concionantibus et Eubulus in Amphibolo. Alter enim inquit: μεστὴν αὐτῆρα τὴν γνάθον χαλκῶν ἔχων [Poll. *Onom.* IX 92 (Aristoph. Eccl. 818)], id est, uvas cum venderem / ab ij gerens maxillam nummis aereis / plenam. Alter: πρῶτον μὲν αὐτοῦ παραλαβὼν τὸ χαλκίω / τὸν ιὸν ἐκ τῆς χειρὸς ἐξεσπόγγισεν [Poll. *Onom.* IX 91 (Eub. *Pamph.* II p 193.83 Ko)], id est: Primum quidem nummos dejiciens aereos / Aeruginem abstersit, manum qua tinxerat. Sed eiusmodi nummorum pondus nemo explicavit. Nec etiam Vitruvius eos Graecos quos obolos aereos signasse asserit, et eorum quadrantes, qui Graece δίχαλκα dicuntur, nominavit [Vitruv. *Arch.* III. I. 7]".

^{xi} AGRICOLA 1550, pp. 275-276: "Romae autem diversis temporibus diversi ponderis aurei nummi sunt percussi: etenim cum consules rem publicam administrarent, qui penderent duos denarios; cum principes dominantur, partim qui duos denarios, partim qui duas drachmas. Quod res ipsa demonstrat, et his verbis Plinius explicat: Aureus nummus post annum LXII percussus est quam argenteus, ita ut scripulum valeret sesterijs vicenis, quod efficit in libras ratione sestertiorum qui tunc erant, sestertios V milia DCCLC (sic numerus corruptus emendari potest) post haec placuit XLII signari ex auri libris, paulatimque principes imminuere pondus, minutissime vero ad XLVIII [Plin. *NH XXXIII. XIII*]. Antoninus vero Heiliogabalus, imperatorum omnium turpissimus, largitionis causa varias, ut scribit Aelius Lampridius, formas invenit: binarias nimirum, quae, quod principe siam imminuerant pondus, quatuor drachmas penderant: ternarias, quae sex, quaternarias, quae octo, denarias, quae viginti, bilibres, quae centum nonoginta duas, centenaria, quae ducentas sive duas minas. Eas contra, ut idem autor est, Alexander Severus resoluit, et legem tulit, ne quisquam istis uteretur; aureorum praetera semisses percussit, qui drachmas penderent, ut solidi, qui tunc erant, duas. Et cum ad tertiam aurei partem vectigal decidisset, tremisses, quibus pondus erat duorum scripulorum, quartarios denique signavit, qui dimidiām drachmam penderant; quos, quia vectigal non potuit contrahere propter publicas necessitates, non edidit [*Hist. Aug. Alex. Sever. XXXIX. 6-10*]. Tum Constantinus et Julianus ac alij rursus detraxerunt de aureorum pondere. Etenim e libris signarunt duos et septuaginta, quorum singuli penderent sextulam, id est quatuor scripula. Atque eos aureos Iustinianus imperator appellat solidos, cum libro X Codicis, constitutione LXX de susceptoribus, praepositis, arcarijs scribit [*Cod. Iur. Civ. X. LXXII. 5*]. Quotienscumque certa summa solidorum pro tituli qualiter debetur, aut auri massa transmittitur, in septuaginta duos solidos libra feratur accepta. Nec solidus, ut sentit Isidorus Hispalensis, apud Latinos alion nomine sextula dictus est, sed aureo nummo, quem Iustiniani temporibus solidum, id est integrum, nominaverunt, erat pondus sextulæ [Isid. *Etym.* XVI. XXV. 15 (PL 0591C-0592A)], ut ei quem Alexander Severus percussit duarum drachmarum; quos aureos cum respectum ad semisses et tremisses haberent, tunc primo dixerunt solidos, quod semisses ex dimidia eorum parte, tremisses ex tertia constarent. Quin etiam hi imperatores, qui ex libra signarunt duos et septuaginta solidos, percusserunt semisses et tremisses: illorum quisque pendit duo scripula, horum scripulum et tertiam scripuli partem, sive, quod idem est, siliquas octo, de his tremissibus sentit Iustinianus XII Codicis libro, constitutione XXXVIII de ergatione militaris annonae, et XL de veste militari, ubi scriptum est hoc imperatorum Arcadij et Honorij placitum: Fortissimis militibus nostris per Illyricum non binos tremisses pro singulis chlamydbus, sed singulos solidos dari praecipimus [*Cod. Iur. Civ. XII. XXXVII. 16. 1a-1b; XXXIX. 3*]. Veruntamen nec omnes imperatores Romani quondam de pondere aureorum detraxerunt, neque postea regibus omnibus placuerunt semisses. Aurelia-

nus enim imperator signavit aureos, quorum aliqui extant, qui pendunt duos denarios, reges Hispaniarum et Galliarum, qui duas drachmas, Britanniae et Lusitaniae graviores etiam".

^{xii} AGRICOLA 1550, pp. 278-279: "At Romanorum argentei nummi sunt denarius et eius pars dimidia quinarius, sive victoriatus, quarta, sestertius, decima, libella, vicesima, semibella, quadragesima, teruncius. Denarius quidem primo valebat decem essibus, ex quo nomen invenit, quinarius quinque, unde etiam ipse nomen hoc duxit sestertius, duobus et semisse, quasi semis tertius dictus. Romani enim imitati sunt Graecos quibus τρίτον ἡμιτάλαντον duo talenta et dimidium significat [Poll. *Onom.* IV 175 (Herod. *Hist.* I. 50)]. Quam sententiam his verbis affirmat Varro libro IIII De lingua Latina: In argento nummi dicti denarij, quod denos aeris valebant, quinarij quod quinos, sestertius quod semi tertius, dupondium enim et semis antiquitus sestertius; erat veteris consuetudinis ut retro aera dicentur, ita ut semis tertius, semis quartus pronunciarent, ab semis tertius sestertius dictus [Varr. *Lin.* V. XXXVI]. In eadem sententiam scribit Plinius libro XXXIII cap. III: Q. Fabio Cons. quinque annis ante primum bellum Punicum, et placuit denarius pro decem libris, quinarius pro quinque, sestertius pro dupondio ac semisse [Plin. *NH* XXXIII. XIII]. Quia vero denarius decem assibus valeret, ipsa libella, ut decima eius pars, valebat asse, qui erat libralis, atque sic nummulus iste a libra, quod esset minutus, libellae nomen reperit; sed cum libella in duas divideretur partes, tanquam as in duos semisses, singula lauit dimidia eius parte, et semibella fuit nominata; item cum eadem libella quatuor partes distribuerentur tanquam as in quatuor quadrantes, haec valuit quarta libellae parte, et a tribus eius uncijs nomen teruncij traxit. Huius rei rursus autor est Marcus Varro lib. IIII De lingua Latina: Nummi, scribit, denarij decuma, libella quod libram pondo as valebat, et erat argento parva, semibella, quod sit libella dimidium, quod semis assis, teruncius de tribus uncijis, quod libellae quarta pars sit, velut quadrans assis [Varr. *Lin.* V. XXXVI]".

^{xiii} AGRICOLA 1550, pp. 276-277: "At externi aurei sunt stateres Croesii, quos Croesus rex Lydorum percussit; Darici, quos Darius rex Persarum; Cyziceni, quos senatus Cyzici urbis Propontidis. Daricos autem duas sumnum drachmas Atticas pependisse ex Xenophonte intelligimus, apud quem Cyrus cum vati Silano Ambraciota affirmasset se daturum decem talenta, si rex Artaxerxes intra decem dies, quod Silanus praedixit, pugnam non committeret, atque id accidisset, dedit tria millia Daricorum [Xenoph. *Anab.* I. VII. 18]. Quia vero una auri pars quondam precium decem argenti partium exaequavit, ut auri talentum unum fiat, quod respondeat decem argenti talentis, necesse est Daricos sumnum esse duarum drachmarum, non octo, ut Budaeus voluit [BUDÉ 1514, f. 101a]: nam drachmarum sex millia efficiunt talentum. Cum Xenophonte consentiunt hi, de quorum opinione sic scribit Aristophanis interpres super Concionantes et Harpocratio [Poll. *Onom.* IV. 171-3, IX. 59]. Daricum quidam dicunt valere drachmas argenti viginti, ut quinque Darici valeant argenti minam. Sed ut Croesii etiam fuerint eiusdem ponderis et valuerint, ut Datici, viginti drachmas Atticas, certe ex oratione Demosthenis ad Phormionem intellegimus fuisse, quod eorum precium in Bosphoro exaequarent octo viginti drachmae Atticae: Φορμίων δέ φησιν ἀπόδοονται Λάμπιδι ἐν Βοσπόρῳ ἑκατὸν καὶ εἴκοσι στατῆρας Κυζικηνούς, ὁ δέ Κυζικηνὸς ἐδύνατο ἑκεῖ εἴκοσι καὶ ὅκτω δραχμὰς Ἀττικάς [Demosthen. *Adv. Phorm.* 23-24]. Quod si incolae Bosphori unam auri partem aestimaverunt decem argenti partibus, aureus stater Cyzicenus pendebat Atticas drachmas duas, obolos quattuor et dimidium, aereolum unum et dimidium, minuta duo, et decimam minutum partem. Aureus etiam nummus, ut Aristoteles in Cyrenensem rep. scribit, erat τετραστάτηρον, ex eo nominatum quod quatuor statere penderet [Poll. *Onom.* IX. 62 (Aristot. *Cyren.* fg. 529)]".

^{xiv} AGRICOLA 1550, pp. 289-291: "Hactenus de nummis et nummulis Romanis; sequuntur nummi argentei externi, quorum primus a Xenophonte siglus, alter a Iosepho siclus, ab Hebraeis vero sicel nominatur; tertius est Hebraeorum siclus vulgaris; quartus eorundem obolus gera dicturs, quintus danaces, sextus danicum. Differunt autem primi duo pondere, ut

nomine non differre videantur: nam siglus, qui era nummus Sardianus et Persicus valebat obolos Atticos septem et dimidium. Siclus vero, qui erat nummus Hebraicus, quotuor et viginti. De siglo scribit Xenophon lib. primo De Cyri ascensu ad Babylonem. Siglus autem Atticos obolos septem et dimidium [Xenoph. *Anab.* 1. 5. 6. 3]. Sed Hesychius eum nummum octo obolos Atticos valere dicit. Scribit enim: siglus numisma Persicum valens octo obolos Atticos [Hesych. *Lex. σ* 585]. At siclus Hebraicus pendit quatuor drachmas Atticas. Scribit Iosephus Iudaicarum antiquitatum lib. III. cap. X: Siclus autem numisma Hebraeorum capit quotuor drachmas Atticas. Quatuor igitur et viginti, ut dixi, pendit obolos Atticos. Siclus, inquit, stater est, hoc est drachmae quatuor. Atque siclum ipse convertit staterem lib. I Regum cap. IX et in alijs quibusdam locis. Matthaeus etiam evangelista, vel is qui eum de Hebraicis expressit, cap. XVII in senci locum substituit staterem. LXX vero interpretes sicel cap. XXXVIII libri egressus ex Aegypto et lib. II Regum cap. XXI reddunt siclum, numerorum autem cap. III modo siclum, modo didrachnum, ut ex eorum sententia siclus etiam sanctuarij duarum fuerit drachmarum. Verum is fuit quatuor drachmarum, ut vulgaris duarum, si modo fuit alterius dimidium, quod affirmat magister Salomo sacrarum literarum interpres; non etiam talentum sanctuarij duplam habuit proportionem ad vulgare: itaque alter argenteus nummus Hebraicus est siclus vulgaris. Sed Sacrae Literae siclum sanctuarij interdum פְּסָקָה idest argenteum nominant, ut in libro Ortus Mundi cap. XX ad Saram dixit Abimelech: פְּסָקָה לְאַרְחוֹן אֶלְעָלָה etenim LXX δίδραχμα reddunt, quo modo etiam siclos sanctuarij, ut iam dixi, solent reddere: ἴδον, inquiunt, δέδωκα χίλια δίδραχμα τὸ ἀδελφὸν [Septuag. Gn. 20:16]. Similiter ubi libro II Regum cap. XVIII, Ioabus dixit: פְּסָקָה גַּשְׁעָד לְתִבְלֵלָה. Iosephus Iudaicarum antiquitatum lib. VII cap. IX vertit siclos: τοῦτό τις ἴδων τῶν Δαβίδου στρατιωτῶν ἐδήλωσεν Ἰωάβ καὶ πεντήκοντα σίκλουν ἃν αὐτὸν δέδωκέναι τοῦ στρατηγοῦ φήσαντος, εἰ βαλὼν ἀπέκτεινε τὸν Ἀβεσάλωμον [Ioseph. Ant. VII. 240]. Verum Iosephus, ut enim LXX intrepares, de numero argenteorum dissentit ab Hebraeis. Nam Ioabum quinquaginta daturum fuisse dicti. Hebrei, quos divus Hieronymus sequitur, decem [Vulg. Gn. 20:16]: ut Iosephus et LXX legerint פְּסָקָה בְּשָׂמֶח] quanquam idem Iosephus libro IX cap. II cum vertit verba quae sunt lib. IIII Regum cap. VI פְּסָקָה, reddit ἀργυρῶν. Hebraica sunt: יְמִינָה וּרְכָבָה בְּשָׂמֶח וְהַיּוֹת רָאשָׁה בְּשָׂמֶח [Septuag. II Reg. 6:25]; Iosephi vero verba sunt haec de eadem fame, quae tum erat in Samaria: ὡς διὰ τούν πέρβοιον τῆς ἐνδείας ἐν τῷ Σαμαρί πραθῆναι ὄγδοήκοντα μὲν ἀργυρῶν κεφαλὴν ὅνου, πέντε δὲ ἀργυρῶν ξέστην κόπρου περιστερῶν ἀντὶ ἀλῶν ὥνεισθαι τοὺς Ἐβραίους [Ioseph. Ant. IX. 72]. Itaque cum Iosephus argenteum putet idem significare quod siclum, et siclum prendere quatuor drachmas Atticas scribat, totidem pendit argenteus. Tertius autem Hebraeorum argenteus nummus est פְּסָקָה quem LXX interpretes reddunt ὄβολὸν, quos sequitur divus Hieronymus, qui etiam ipse obolum convertit: eorum viginti efficiunt siclum, ut multis in locis Scriptura testatur [Vulg. Ex. 20:13; Lv. 27:25; Nm. 3:47, 18:16; Ez. 45:12]. Is igitur obolus Hebraicus quinta parte gravior fuit quam Atticus, etenim sex oboli Attici efficiunt drachmam, quinque vero Hebraici. Nam siclus qui est viginti obolorum Hebraicorum, pondus habet quatuor drachmarum Atticarum. At danaces, de quo Heraclidem quidam [Etym. Mag. δ 247. 41-50] ait scripsisse in libro secundo rerum Persicorum nummus est barbarus [Poll. Onom. IX. 82-83 (Xenoph. *Anab.* I. 5. 6)], quem isti in os mortuorum imponebnt, ut pro vectura solvere possent Charonti [Suid. Lex. δ 59], atque si nummum funebrem appellavit Callimachus [Hesych. *Lex. ἀ* 219 (Callim. fr. 278)] et Plutarchus [Plut. Prov. Alex. fg. 5. 1]. Aristophanes [Schol. Aristoph. *Tzetzae Ran.* 140b; Suid. Lex. ο 8] vero et Lucianus obolos mortuis datos fuisse dicunt [Lucian. *Dial. Mort.* II. 1. 4; XIV. 1. 8-11], Iuvenalis trientem, ut mos fuerit graecis, hic Romanis [Iuven. *Satur.* 3. 264], quia vero triens erat aereus nummus, Propertius canit: Vota movent superos, ubi portior aera recepit [Prop. *Eleg.* 4. 11. 7]. Sed danicum in magna Antiochia signatum fuisse Suidas autor est, quo usi sunt ad conficiendas negotiationes exiguis [Suid. Lex. δ 57]”.

^{xv} AGRICOLA 1550, p. 291: “De externis atque adeo de veteribus argenteis nummis satis [...].”

^{xvi} AGRICOLA 1550, pp. 293-294: “At Romani magis quam Graeci usurparunt aeream monetam. Hinc locus ubi publicae pecuniae servabantur aerarium dictum, non argentarium, aut aurarium, ut autor est Macrobius in Saturnalibus, quod aerarium populus Romanus in aede Saturni habuit [Macrobius, *Saturn. I. VIII. 3*]. Hinc etiam tribuni aerarij apud Ciceronaem lib. I epist. ad Atticum [Cic. *Att. I. XVI. 3. 7*], a tribuendo aere, inquit Festus Pompeius, dicti [Paul. Fest. *Verb. Sign. 2. 14*]. Hinc quaestores aerarij apud Cornelium Tacitum lib. XIII qui in antiquis quibusdam inscriptionibus nominantur questores ab aerario [Tac. *Hist. IV. IX. 1*]. Hinc denique scribae aerarij apud Ciceronem pro Cluentio [Cic. *Cluen. 126*]. Nummi autem aerei fuerunt dupondius, as, semis, triens, quadrans, sextula, et fortassis aliae quaedam assis partes; nam omnes non videntur fuisse. Dupondius quidem erat duarum librarum, quod his verbis declarat M. Varro: Dupondius a duobus ponderibus, quod unum pondus assipondium diceretur, id ideo quod as erat librae pondus. Sed as nomen as aere ductum, ut Varro scribit [Varr. *Lin. V. XXXVI*]; quo etiam usus est M. Cicero libro secundo De officijs: Ne M. quidem, inquit, Seio vitio datum est, quod in caritate annonae asse modium populo dedit. As autem primo percussus est libralis, deinde sextantario pondere, tunc unciali, postremo semuncialis [Cic. *Off. II. XVII. 58*]. Scribit enim Plinius lib. XXXIII cap. III: Libralis, unde etiam nunc libella dicitur, et dupondius appendebatur assis. Et paulo post: Librae autem pondus aeris imminutum bello Punico primo cum impensis resp. non sufficeret, constitutumque ut asses sextantario pondere ferirentur: ita quinque partes factas lucri dissolutumque aes alienum. Deinde scribit: Postea Annibale urgente, Q. Fabio Maximo dictatore asse unciales facti, plautique denarium sedecim assibus permutari, quinarium octonis, sestertium quaternis, ita resp. dimidium lucrata est, in militari tamen stipendio semper denarius pro decem assibus datum. Postea ait: Mox lege Papyriana semunciales asses facti [Plin. *NH XXXIII. XLII-XLVI*]. Semis vero dimidium, ut dixi, est assis, quod vocabulum usurpat P. Vatinius cum Ciceroni sic scribit: Simius non semissis homo contra me arma tulit, et eum bello cepi [Cic. *Fam. V. 10a. 1. 11*]. Sed trientem et quadrantem fuisse nummos aereos ex Plinius verbis percipitur: nota, inquit, aeris fuit ex altera parte Ianus geminus, ex altera rostrum navis, in triente vero et quadrante rates, quadrans antea triuncius vocatus a tribus uncis [Plin. *NH XXXIII. XLV*]. De sextula vero scribit Varro: aeris minima pars sextula, quod sexta pars unciae. At reliquias assis partibus, de quibus scris in quarto libro de mensuris et ponderibus, ut omnes non fuerit nummi, Romani usi sunt cum vel res ponderarent, vel haereditatem ac alias quasdam res dividerent. Verum a tribus assibus, inquit M. Varro, tressis, et sic proportione usque ad nonus. In denario numero hoc mutat quod primum est ab decem assibus decussis, secundum a duabus decussibus vicesis, quod dici solet a duabus bicesis, reliqua convenient, quod est ut tricesis proportione usque ad centussis, quo maius aeris vocabulum non est [Varr. *Lin. V. XXXVI*].

^{xvii} AGRICOLA 1550, pp. 294-295: “De externis autem nummis aereis nihil in scriptis relictum est, nos eos omnino non abdicavimus; etenim rotundis utuntur Flandri, atque etiam Itali, maxime vero Veneti, qui eos a naulo solvendo pagatinos appellant, quadrati autem Suionibus in usu sunt. Quin veteres orichalceis nummis usos fuisse hoc Plautinum in Milite videtur indicare: Credo treis mihi homines orichalco ita emptos istis moribus [Plaut. *Mil. 658*]. Hodie soli ratiocinatores nummos orichalceos partim signatos, partim non signatos usurpant. Syracusanos autem quondam Dionysius Tyrannus, ut autor est Iulius Pollux, coagit ex plumbo candido signare nummos, quibus uterentur pro argenteis [Poll. *Onom. IX. 79*]. Plumbeos etiam nummos fuisse veteribus indicat hoc Plauti in Casina: Cui homini hodie peculi numerus non est plumbeus [Plaut. *Cas. 253*]; et illud in Trinummo: Nummum numquam credam plumbeum [Plaut. *Trinum. 962*]. Ac vero etiam Martialis est versus, qui est in decimo Epig. ad Romam: Centum merebor plumbeos die toto [Mart. *Epig. X. 74. 2*]. Sed hi plumbei

nummi utrum fuerint adulterini an veri, obscurum sane et incertum est; etenim apud Plautum in *Mostellaria* Tranio Danistam carpit quod plumbeos nummos percutere soleret: Tece sis faber, qui cudere soles plumbeos nummos [Plaut. *Most.* 892]. Hodie tamen Angli nummis plumbeis utuntur, atque etiam Nigritae ex plumbō candido signant nummos, quos maiulias nominant, similiter habitatores insulae Taprobanes. At soli ex omnibus Graecis Lacedaemones usi sunt ferreo nummo, qui erat decem minarum, cuius rei autor est Xenophon [Xenoph. *Equest.* IV. 4 (Poll. *Onom.* I. 201)]. Sed ut Laconicus ferreus nummus fuit grandis [Poll. *Onom.* IX. 78], ita Byzantius minutus [Poll. *Onom.* VII. 105-106], quod tradit Pollux; de eodem mentionem facit Aristophanes in *Nubibus* [Aristoph. *Nub.* 248 (Hesych. *Lex.* σ 592)], et Plato scribit ad *Pisandrum*: Incommode habitaremus Byzantij, ubi ferreis nimmis utuntur [Plat. *Com. frag.* 95. 3 (*Schol. Aristoph. Vet. Nub.*)]. Nec tantum e metallis conficiuntur nummi, sed etiam corio, ex cortice, ex sale. Fridericus secundus cum bellum acerbū diuturnumque gereret cum Italīs et urbem Victoriam conderet, atque eum deficerent pecuniae, ut militib⁹ stipendium numerare posset, e corio nummos signavit sua imagine in eis impressa. Quorum singuli valebant aureo nummo, eos posteaquam pecuniam confecisset, illum cum aureis committasse annales tradunt [G. Villani, *Nuova Cronica* VII. 21]. Istius generis nummum divus Hieronymus scorteum nominavit [Hieronym. *adv. Ruf.*, 39 (PL 23 0484C); *Interp. Chron. Eus.* (PL 27 0639)]. Ex cortice vero mori, ut quidam perhibent [S. Grynaeus 1532, p. 372 (*Novus orbis regionum ac insularum heteribus incognitarum*)], ut alij ex papyro [J. Boehme 1520, p. 26b (*De omniv⁹ gentiv⁹ ritibus*)], regijs insignibus impressis signat nummum rex Scytharum, quem magnum Chamum vocant. Pro nummo, ad regiam relato, sive nonnihil perierit vetustate, sive cum iter habent aquis madefactus vitium fecerit, datur recens. Ex sale autem signant nummos incolae regionis Caniclae, cuius rex, ut M. Paulus Venetus scribit, paret regi Scytharum. Salem quidem coctum in formas infundunt et massulas efficiunt, quibus ita signatis pro nummulis utuntur. Quin eiusdem regionis habitatores pro aureis nummis utuntur virgulis aureis, quibus est certum quoddam et definitum pondus; at incolae Caraiae pro nummis quibusvis utuntur aureis et albis lapillis, in mari repertis, Tebetini corallio [Marco Polo *Mil.* II. XXXVIII. 8-14; XXXIX. 9; S. Grynaeus 1532, p. 372 (*Novus orbis regionum ac insularum heteribus incognitarum*)].

^{xviii} AGRICOLA 1550, p. 303: "Subijcam hic veterum nummorum notas: assis quidem, quod libralis fuerit haec est £, dupondij, quod bilibris, haec ££, vel ££, sestertij quod duos asses et dimidium valeret, haec ££S, vel HS, vel ₣. Prima est apud Valerium Probum [Val. Prob. *Not. Rom.* (TACUINO 1525, p. 12)], altera in vetustis libris et inscriptionibus [TACUINO 1525, pp. 76a, 77b], tertia in quibusdam inscriptionibus in Hispania repertis. Quinarij vero hoc est signum √, denarij hoc X, vel X. Aliorum autem nummorum Romanorum notas posui in libro quarto, qui est *De ponderibus Romanis inscriptus* [AGRICOLA 1550, p. 100]".

^{xix} RODIGINO 1550, pp. 252-255: "Sciendum vero mnām, id est, minām, esse tum librae tum nummi nome, cuius dimidium appellatur hemimaeum. Herodotus libro quinto, pentadimnum protulit. Sicumus, pentamnum intelligimus. Est et numisma stater apud Aristophanem Pluto: Στατῆρσι δ' οἱ θεράποντες ἀρτιάζομεν [Aristoph. *Plut.* 816], hoc est, stateribus servi ludebamus par impar. Hoc enim obiter ἀρτιάζειν dicunt Graeci, quum manu astragalos, sive talos occultantes, aut nuces, aut pecuniam collusaoris vaticinium requirimus. Quidam tamen eo verbo pilae lusum accipiunt, vel ut in consuetudine dicitur ξυγά καὶ ὄξυγα [*Schol. Aristoph. Vet. Plut.* 816]. Dicitur et statera, praeter notionem publicam, lignum, unde vincto fune et alligata mula currus trahebatur, ex similitudinem quadam, quippe staterae praefert imaginem. Erant et Darici stateres, sicut philippi et Andrei, qui omnem fulvi erant, hoc est aurei. Philippeorum etiam Livius meminit, ab Urbe condita libro trigesimo et trigesimo nono [Liv. XXXVII. LIX. 3]. Sed et Horatius: Retrulit acceptos regale numisma Philippos [Hor. *Epist.* II. 1. 232]. Necnon in Bacchidibus Plautus: ducentos nummos aureos Philippos dabin? [Plaut. *Bacch.* 882]. Habuere et Galli Philippeos suos, ab ima-

gine alati genij, quos dicunt geniatos, habuere sceptratos quosque, ac soliatos, regis trabeati imagine prasignes, iura reddentis. Sed et Romae aureos Valerianos Philippeos dici, comper- tum est, ubi Saloniani habebantur trientes. Philippeos cudi iussit Alexandri magni pater Philippus, quod tradit Diodorus, postea quem Crenidas instauravit, et Philippos maluit appellari, compertis inibi fodinis, quas sic demim excoluit, uti talenta inde redirent annua mille, ac amplius [Diod. Sic. *Bibl. Hist.* XVI. III. 7. 2]. [...] Fuit et minutuli species numismatis comma, proinde facetissimus comicus sycophantem felle conspergens ait, εἴναι τοὺ πονηρού κόμματος [Aristoph. *Plut.* 862], quasi tu dicas monetae non probae, cuiusmodi loquendi figura vulgo Rhodigini mei utuntur. Fuit et argenteus Leptis, ceratum continens unum cum dimidium. Danacem vocabant item nomismation, quod Charonti porrigerent paludem stygiam transmissuri. Cuius etiam sit mentio in Charonte apud Lucianum [Lucian. *Dial. Mort.* II. 1. 4; XIV. 1. 8-11], meminerit in Psyches fabella Apuleius [Apul. *Met.* VI. XVIII. 142], atque item in Collectaneis Plutarchus [Plut. *Apoph. Lac.* 233 E3]. Byzantiorum nummus ferreus erat, sicut et Spartae, cuius pondus magnum quidem erat, pretium fere nullum, acetō insuper vi hebetata. Unde nummum Spartanum per paroemiam enuntiamus de re conatus magni, emolumenti nullius. Nummi ferrei meminit Aristoteles Oeconomicon, necnon stannei et ae- nei [Aristot. *Oeon.* 1348b]. [...] Habet vero litra oboli Aeginaei pretium. Decalitron, stater erat Corinthius, obolorum decem. Tetracina Attica legimus apud T. Livium duobus locis, qui etima cistophoros nominat [Liv. XXXVIII. LVIII-LIX]. Quorum antea meminit Pro domo sua M. Tullius [Cic. *Dom.* 52], sed in Epistolis ad Atticum: An cistophoro, inquit, Pompeiano iaceamus? [Cic. *Att.* II. VI. 2. 14] Caeterum in Livo non tetracina legendum, sed tetradrachma, probant eruditiores, sicut alibi quoque non tetrarchiam, sed tetradrachmum item, cuius libro nono Polluci mentio est [Poll. *Onom.* IX. 62]. In Plutarchi Sylla, tetra circumferri animadveritas, pro tetradrachma [Plut. *Syll.* XXV. 2. 5]. Scire tamen licet, tetracinem ab Hipponeacte lactucam dici [Hippon. fr. 135], quod et a Phrygibus observari, Clitarchus prodidit apud Athenaeum [Athen. *Deipn.* II. 80. 25]. Sunt qui eo nomine agrestem intelligent lactucam. Sunt qui Digestorum libro decimosexto, titulo Depositī, lege Publilia cistophoros putent reponendos, ubi mendose legantur modo costrophinanti [Digest. XVI. III. 26. 2 (*Annotationes doctorum virorum* 1511, f. CCV: Bartolini *In leges castigationes*, cap. I)]. Cistophorum fuisse legimus quatuor milium et quingentorum denarum, sicut et Rhodium talentum [Fest. *Verb. Sign.* 492. 13]. Dici opinantur cistophorum, ab insigni ferentis cistam, sicut coronati modo vocantur nummi, a coronae imagine. [...] Demaretum in Sicilia suit numisma de Gelonis tyranni uxoris nomine, quam Demareten vocant, Theronis filiam, uti a Pindaricis relatum interpretibus [Schol. *Vet. Pindar.* O 2. 29d. 12; *Hesych. Lex.* à 822; Poll. *Onom.* IX. 85], scio. Argivorum item nummum fuisse lupi imagine insignem, testes Sophoclis scholiaстаe sunt in Electram eius poetae, quod Apollini sacrum crederetur id animal, uti cercae Diana, quo argumento et Lycoctonon Apollinem venerabantur [Schol. *Vet. Soph. Elctr.* 6-9. 4]. Alij vero, διὰ νόμον εἴναι τούς ἐπιβούλους αυτούς φονεύειν [Schol. *Vet. Soph. Elctr.* 6-9. 5]. In quibusdam Graecorum monumentis ita invenio: Pompilium Numam ex ferro et aere primum cudas numismata, quae ex proprio auctoris nomine sint Numia appellata, quum ante illum scortea, et ostracina pecunia implere usum, quod a Tranquillo fuisse literis traditum, ijdem produnt Graeci. Legimus tamen alicubi, Populo a Numa congarium datum, asses ligneos et scorteos [Boccaccio *Geneal. Deor. Gent.* VIII. 1]. Nummi scortei meminit item Hieronymus [Hieronym. *adv. Ruf.*, 39 (PL 23 0484C); *Interp. Chron. Eus.* (PL 27 0639)]. Ex cortice vero mori, ut quidam perhibent [S. Gynaeus 1532, p. 372 (*Novus orbis regionum ac insularum betteribus incognitarum*)], sed et Donatus ad hunc sensum illud enarrat Virgilianum: Taurino quantum possent circundare tergo [Donatus *Int. Virg.* I. 1. 80 (Verg. *Aen.* I. 367)]. [...] Adulterina numismata reperio dici paratypa et paracharamata [Schol. *Aristoph. Tzetzae Plut.* 957b. 1]. Qui vero id cudent genus, vocari paracharactas [Schol. *Aristoph. Triclinii Acharn.* 517a. 2]. [...] Assaria pro obolis posita legimus, nam et assem, pro re minima

apud Ciceronem pro Quintio adnotavimus: Assem, inquit, sese negat daturum, nisi prius de rebus rationibusque omnibus societatis decidisset [Cic. *Quinct.* 19]. [...] Sextivum denarium dici, lectum est, quia in sex uncias, hoc est sex obolos, ut ait Celsus, dividitur drachma, quae Latine vocetur denarius [Cels. *Med.* V. 17]. Sed quod Plinius ait, in asse sextantario quinque partes lucrifactas, ita intelligendum ex asse uno librario, sex fuisse factos, qui tantundem valerent [Plin. *NH* XXXIII. XLIV]. Dipondium item assem, id est duarum librarum, quandoquidem fuisse appensum, scimus. Observavimus apud eruditissimos, sagittarium dici numisma Persicum, a notae genere ita nuncupatum, hi autem non alij erant quam Darici auctore in Apophthegmatis Plutarcho [Plut. *Apoph. Lac.* 211B-C; Suid. *Lex.* ἀ 72-74]. (pp. 252-4) [...] Cibdela item vocant numismata oblaesa et adulterata, dicuntur sic, quasi ὑπὸ τῶν Χίων δεδηλημένα, id est a Chis corrupta, vitiataque per literae soni pinguioris demutationem in exilem. Cibdeliam etiam argenti sordes nuncupant, figurate vero etiam imposturam, sicut κιβδελεύειν impostura facere [*Schol. Vet. Aristoph. Aves* 158. 4]”.

BUB A.M. I.5

Georgii Agricolae De mensuris & ponderibus Romanorum atque Graecorum lib. V. De externis mensuris & ponderibus lib. II. Ad ea, quae Andreas Alciatus denuo disputauit de mensuris & ponderibus, breuis defensio lib. I. De mensuris, quibus interualla metimur lib. I. De restituendis ponderibus atq(ue) mensuris lib. I. De precio metallorum & monetis lib. III, Basileae, Apud Hier. Frobenium et Nic. Episcopium, 1550, mense Martio.

- p. 257 Cur aurum excellit inter metalla
 Argentum secundas partes tenet
 Aes tertias partes fert
- p. 258 Ferrum quartas obtinet partes
 Ferrum duritia superat omnia metalla
 Plumbi genera retro ponuntur
 Argentum vivum
 Aes ad duritiam ferri accedit
 Plumbi genera propter mollitiam non multum in usu
 Argentum vivum non multum est nobis usui
 Argentum et plumbum quia rara maiori precio mercamur quam ferrum ut [a]es
- p. 259 Aurum est decuplum ad argentum
- p. 260 Pro una portione Auri $\frac{12}{13}$ partes sm Hipparchum dantur, sm vero Herodotum 13 pro una sm Sergium Galbam $\frac{12\frac{1}{2}}{13}$
 Una auri partes fuit in Germania empta ante $\frac{13^2}{13}$ portionibus argenti deinde vero 12 nunc $\frac{11^2}{13}$
 143 partes Argenti vivi emuntur una argenti parte
- p. 261 Aes Romae olim pro 640 partibus aeris una pars argenti repensa.
 In Germania hodie pro 223 partibus aeris una argenti pars penditur.
 Pro plumbi nigri 880 partibus una pars penditur argenti in Emporiis vero pro 600 partibus una argenti
 Pro ferri 1292 partibus argenti parte mercamur
 Res nummaria tria habet generalia vocabula. u 3
- | | | |
|---------|---|---------------|
| Moneta | } | Latina nomina |
| Pecunia | | |
| Nummum | | |
| Nomisma | | |
| Chrima | | |
| Cherma | | |
- Moneta a monendo dicitur
 Philippicus denarius decem asses valet
 Nummi argentei angulati inscriptione P. L.
- p. 262 Moneta Thesei non brevis signata
 Pecunia unde dicta
 Peculia et pecuniosus a pecunia dicta
 Nummus unde dictus est
 Numisma unde dictum
 Nummum signatus nota Taranti, Neptuni filii